
 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

1 di 6 

 
 

DETERMINAZIONE  N.  760 del  10/12/2024 
 
 
Settore Politiche Sociali  
Servizio Politiche per la famiglia, infanzia, adolescenza e coordinamento 0-6 
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 

SOSTEGNO DI INIZIATIVE PROMOSSE DA GRUPPI INFORMALI DI 
GIOVANI E ASSOCIAZIONI GIOVANILI, COME DA DGR 251/2024, 
“GIOVANI ATTIV-AZIONI. YOUZ OFFICINA: AZIONI LOCALI NEL 
DISTRETTO CERAMICO” – APPROVAZIONE ESITI DELLA 
COMMISSIONE TECNICA DI VALUTAZIONE, CONCESSIONE 
CONTRIBUTI 

 
 Il Dirigente 

 
Richiamati:  

- il provvedimento di nomina della Dirigente del Settore Politiche Sociali, dott.ssa Paola 
Elisa Rossetti, prot. n. 36034 del 19/12/2023; 

- l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico rep. N. 56 del 16/04/2014 
tra i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, Maranello, Montefiorino, 
Palagano, Prignano sulla Secchia e Sassuolo; 

- l’atto  rep n. 67 del 16/02/2015 avente oggetto “Convenzione per il conferimento 
all’Unione dei Comuni del Distretto ceramico della funzione fondamentale di 
progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 
prestazioni ai cittadini, (art. 7 comma 3 L.R. 21/2012, succ. modif., e lett. G) del comma 
27, del D.L. 78/2010”; 

- l’atto rep. n. 98 del 23/09/2015 avente oggetto “Convenzione per il conferimento 
all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico della funzione di coordinamento delle 
attività distrettuali in materia di servizi per l’infanzia e le famiglie”; 

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 58 del 16/12/2015, avente oggetto 
“Disposizioni per la gestione associata del Centro per le Famiglie e del coordinamento 
delle attività distrettuali in materia di servizi per l’infanzia e le famiglie”; 
 

richiamata la normativa specifica di riferimento, ed in particolare: 

- la L.R. 14/2008 e ss. mm. ii. “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni”; 

- le Linee di Indirizzo Regionali “Promozione del benessere e prevenzione del rischio in 
adolescenza: Progetto Adolescenza” (D.G.R. n. 590/2013);  

- il Piano regionale pluriennale per l’adolescenza 2018-2020 (D.A.L. n.180/2018); 
 

viste: 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 251/2024, avente per oggetto “Approvazione 
della proposta progettuale in materia di politiche giovanili per l'anno 2024 denominata 
GECO 13”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale  n. 1069/2024, la Regione ha approvato la proposta 
progettuale dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico riconoscendo un 
finanziamento di 25.000,00 Euro; 



 
 

2 di 6 

 
richiamata la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 40 del 31/07/2024 avente ad oggetto 
“Convenzione con la Regione Emilia –Romagna per l’attuazione degli interventi di cui 
all’intesa rep. n. 202/CU-Geco 13: Approvazione”; 
viste e richiamate: 

- la determinazione n. 526 del 04/10/2024 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico 
per la concessione di contributi a sostegno di iniziative promosse da gruppi informali di 
giovani e associazioni giovanili,  come da dgr 251/2024, “Giovani attiv-AZIONI. Youz 
officina: azioni locali nel distretto ceramico”; 

- la determinazione n. 649 del 13/11/2024 con la quale è stata nominata la Commissione 
tecnica per la valutazione dei progetti; 
 

preso atto del lavoro svolto dalla Commissione tecnica medesima che, come da verbali 
acquisti agli atti (prot nn. 39018/2024 e 40972/2024), Allegati A e B al presente atto, ha 
proceduto all’esame di ciascuna istanza assegnando un punteggio sulla base dei criteri 
approvati dall’Avviso in oggetto; 
preso atto in particolare che la Commissione tecnica di valutazione, in base alle condizioni 
dettagliate nell’Avviso sopra richiamato, ha: 

- valutato non ammissibili le seguenti domande: Prot. 37106/2024, Prot. 37307/2024, Prot. 
37431/2024, Prot. 37445/2024; 

- valutato ammissibili a valutazione le seguenti domande: Prot. 36985/2024; Prot. 
37110/2024; Prot. 37281/2024; Prot. 37283/2024; Prot. 37284/2024; Prot. 37286/2024; 
Prot. 37287/2024; Prot. 37292/2024; Prot. 37311/2024; Prot. 37322/2024; Prot. 
37334/2024; 

- disposto la richiesta e raccolto le integrazioni/chiarimenti per le seguenti domande: Prot. 
37311/2024; Prot. 37283/2024; Prot. 37284/2024; 

- evidenziato che il Progetto Prot. n. 37311 non risulta ammissibile a contributo in quanto 
propone azioni in spesa d’investimento non coerenti con le caratteristiche dell’Avviso in 
oggetto e con un punteggio inferiore a 60 punti;  

- formato la seguente graduatoria in ordine decrescente dei Progetti ammissibili a 
contributo: 
 



 
 

3 di 6 

 
dato atto che il contributo è assegnabile ai progetti che hanno conseguito un punteggio 
minimo pari a 60/100, scorrendo la graduatoria fino ad esaurimento delle risorse economiche 
impegnate per finanziare l’Avviso in oggetto; 
 
ritenuto pertanto di procedere in merito, assegnando il contributo nella seguente misura 
percentuale rispetto alla richiesta, rispettando una proporzionalità tra il punteggio e il 
contributo riconoscibile: 

Fasce di punteggio Percentuale contributo 
riconoscibile rispetto 
 a quanto richiesto 

81-100 100% 

71-80 80% 

Posizione in 
graduatoria 

N. 
protocollo 

Soggetto Richiedente Titolo del Progetto Valenza territoriale 
Punteggio 
assegnato 

1 37110 
Gruppo informale "Nea 

quotidiano" 

"Nea: più di una 
semplice redazione" 

Fiorano Modenese 
Formigine 
Maranello 
Sassuolo 

81 

2 ex aequo 37284 

Gruppo informale "San 
Frollenzo" con 

Associazione "Proloco 
Frassinoro" 

"San Frollenzo 7" Frassinoro 77 

2 ex aequo 37287 
Gruppo Informale 

"Spezzati" 
"Urban festival" Fiorano Modenese 77 

3 37281 
Associazione giovanile 

"Moninga ODV" 
"Vitamina festival" Formigine 76 

4 37292 

Gruppo informale 
"Comitato giovani 

dell'appennino" con 
Associazione "Ramingo 

APS" 

"Le radici e le ali" Montefiorino 74 

5 37286 
Associazione giovanile 

"Parkour" 
"Parkyouz" 

Fiorano Modenese 
Formigine 
Maranello 
Sassuolo 

69 

6 36985 

Associazione giovanile 
"BLUE VELVET GROUP 

APS" 

"Ritual" 
Prignano sulla 

secchia 
66 

7 37322 

Associazione giovanile 
"Centro turistico 

giovanile" 

"Ciò che non diresti mai: 
il maschile e il femminile 

oltre gli stereotipi" 

Sassuolo 64 

8 37283 

Associazione giovanile 
"Formigine party village 

APS" 

"FPV EVENTS" Formigine 63 

9 37334 

Gruppo informale 
"Collettivo Fermenti" con 

Associazione "ARCI 
MODENA APS" 

"Fermenti" 
Fiorano Modenese 

Sassuolo 
62 



 
 

4 di 6 

66-70 40% 

60-65 30% 

0-59 non ammissibile a contributo 

 
dato atto quindi che, sulla base della graduatoria formata dalla Commissione tecnica di 
valutazione e delle percentuali di contributo riconoscibili in considerazione delle fasce di 
punteggio sopra riportate, vengono assegnati i seguenti contributi fino ad esaurimento delle 
risorse economiche impegnate per finanziare l’Avviso in oggetto: 

Posizione in 
graduatoria 

N. protocollo Soggetto Richiedente  Titolo del Progetto  
Punteggio 
assegnato 

Contributo 
richiesto 

Contributo 
assegnato 

1 37110 
Gruppo informale "Nea 

quotidiano" 
"Nea: più di una 

semplice redazione" 
81 5000 5000 

2 ex aequo 37284 

Gruppo informale "San 
Frollenzo" con 

Associazione "Proloco 
Frassinoro" 

"San Frollenzo 7" 77 5000 4000 

2 ex aequo 37287 
Gruppo Informale 

"Spezzati" 
"Urban festival" 77 5000 4000 

3 37281 
Associazione giovanile 

"Moninga ODV" 
"Vitamina festival" 76 5000 4000 

4 37292 

Gruppo informale 
"Comitato giovani 

dell'appennino" con 
Associazione 

"Ramingo APS" 

"Le radici e le ali" 74 5000 4000 

5 37286 
Associazione giovanile 

"Parkour" 
"Parkyouz" 69 5000 2000 

6 36985 
Associazione giovanile 

"BLUE VELVET 
GROUP APS" 

"Ritual" 66 5000 2000 

7 37322 
Associazione giovanile 

"Centro turistico 
giovanile" 

"Ciò che non diresti 
mai: il maschile e il 
femminile oltre gli 

stereotipi" 

64 5000 

Contributo 
non 

assegnato per 
esaurimento 

risorse 

8 37283 
Associazione giovanile 

"Formigine party 
village APS" 

"FPV EVENTS" 63 5000 

Contributo 
non 

assegnato per 
esaurimento 

risorse 

9 37334 

Gruppo informale 
"Collettivo Fermenti" 

con Associazione 
"ARCI MODENA APS" 

"Fermenti" 62 5000 

Contributo 
non 

assegnato per 
esaurimento 

risorse 

 
dato atto che non rientrano nei limiti delle risorse disponibili dell’Avviso gli ultimi tre progetti in 
graduatoria, prot. nn. 37322, 37283, 37334, che pertanto non risultano assegnatari di 
contributo; 
viste le seguenti deliberazioni: 

- Consiglio dell'Unione n. 2 del 13/02/2024, con la quale è stato approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2024-2026; 



 
 

5 di 6 

- Consiglio dell'Unione n. 3 13/02/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026; 

- Giunta dell'Unione n. 7 del 13/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione e delle performances (Peg e P.D.P./P.D.O.) 2024-2026; 

e i successivi atti di aggiornamento dei Documenti di Programmazione sopra richiamati; 
 
dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore Politiche 
Sociali, Dr.ssa Paola Elisa Rossetti,, nei confronti della quale non sussistono elementi in 
ordine al conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 

 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con la firma del 
presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
dato atto che il presente provvedimento, prevedendo prenotazioni di impegni di spesa, viene 
trasmesso al Dirigente, Responsabile del Servizio Finanziario, che esprime parere 
favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria  ai sensi 
dell’ art.  147-bis, comma 1, e  dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini 
dell’esecutività del medesimo; 

D E T E R M I N A 
per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. di approvare le risultanze dell’istruttoria della Commissione tecnica di valutazione con i 
relativi verbali agli atti prot nn. 39018/2024 e 40972/2024, Allegati A e B al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare la graduatoria dei Progetti con l’assegnazione dei relativi contributi, 
Allegato C al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che la graduatoria potrà essere utilizzata dall’Unione e dai singoli Comuni 
che la compongono per sostenere con risorse proprie ulteriori progetti, utilmente 
posizionati in graduatoria ma non ancora finanziati; 

4. di dare mandato ai servizi competenti di provvedere alla pubblicazione della 
graduatoria, all’Albo Pretorio, e sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni del Distretto 
Ceramico; 

5. di comunicare, in forma scritta, l’esito della valutazione ai referenti dei progetti inseriti in 
graduatoria e dei progetti non ammissibili; 

6. di dare atto che le prenotazioni di impegno, assunte con la determinazione n. 526/2024, 
alla Voce di Bilancio 12071.04.120704001 “Trasferimenti Ufficio di Piano verso 
associazioni” saranno perfezionate con successivo atto con cui saranno definiti gli 
impegni specifici nei confronti dei singoli gruppi/associazioni assegnatari del contributo;  

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 

8. di dare atto che si procederà alla pubblicazione degli atti e degli elenchi dei beneficiari 
ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013; 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Desc. 

Forn/Cli 
C.I.G. 

        

 
 

Il Dirigente 
 Settore Politiche Sociali 



 
 

6 di 6 

Paola Elisa Rossetti / InfoCert S.p.A. 
 

Atto sottoscritto digitalmente 


